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یادنامه

یک عمر مدیریت علمی 
به صورت ساده می توان جعفر میلی منفرد را در یک جمله 
خلاصه کــرد، او به عنــوان یکی از محصولات دانشــگاه 
امیرکبیر، یک عمر فعالیت علمی مستمر داشت، از دل 
تدریس در همین دانشگاه مدیریت علمی را تجربه کرد و 
به وزارت علوم رفت. بیش از ده سال معاون وزیر بود اما با 
کارنامه ای سنگین، به بهانه سیاسی نتوانست وزیر شدن 
را تجربه کند و در نهایت هجدهم خردادماه در 71سالگی 

پس از تحمل یک دوره بیماری درگذشت.
او متولــد 1332 در شــهر تهــران بــود. تحصیلات 
دانشگاهی را از دانشگاه پلی تکنیک آغاز کرد، لیسانس 
مهندسی برق را گرفت و برای ادامه تحصصیل به فرانسه 
رفت. ابتدا دیپلم تخصصی را از مدرســه عالی سوپیلک 
دریافــت کرد و بعــد از آن برای دریافت فوق لیســانس به 
دانشــگاه پاریس6 رفت. در ســال 1360 فوق لیسانس 
مهندســی برق گرفت و سه ســال بعد در همین رشته از 
رســاله دکتری دفاع کرد. نکته مهــم درباره حضورش در 
پاریس به این موضوع برمی گشت که او همزمان فعالیت 
سیاســی دانشــجویی را انجام می داد و در ســال 1358 
همراه با تعدادی دیگر از دانشــجویان اقدام به تاســیس 

»کانون اسلامی دانشجویان در پاریس« کرد.  

بازگشت به ایران  �
میلی منفرد در ســال 1363 به ایران برگشــت و تدریس 
در دانشــگاه امیرکبیر را آغاز کرد. سه سال بعد با دریافت 
حکمی معاون امور جنگ این دانشــگاه شــد. در ســال 
1368 دو حکم دیگر گرفت، معاون آموزشــی دانشــگاه 
امیرکبیر و همزمان سرپرست دانشگاه تفرش شد. تا اینکه 
ســال 1369 اولین حکــم کلان را دریافت کرد. در دولت 
اکبر هاشمی رفسنجانی و در سال هایی که مصطفی معین 
وزیر علوم بود، به عنوان معاون دانشجویی این وزارت خانه 
منصوب شد و تا سال 1372 این سمت را در اختیار داشت 
اما در دومین دولت هاشمی، به دانشگاه امیرکبیر برگشت 
و 4ســال معاون پژوهشــی بود. بــا روی کار آمدن دولت 
خاتمی و انتخاب مجدد معین، او باز هم راهی وزارت علوم 
شــد و معاونت دانشجویی را از ســال 1376 تا 1379 در 
اختیار گرفت و دوره ای پراتفاق را تجربه کرد که مهمترین 
رخدادش حمله به کوی دانشــگاه بود. ســال 1379 دو 
حکم جدیــد گرفت؛ معاون فنــاوری وزارت علوم شــد و 
همزمان ریاست بر سازمان پژوهش های علمی و صنعتی 
ایران را برعهده داشــت؛ جایگاهی که تا ســال 1381 در 
اختیارش بود. پس از اســتعفا معین در شهریور 1382، 
توســط خاتمی به عنوان سرپرســت وزارت خانه انتخاب 
شد. با حضور جعفر توفیقی،در وزارت خانه ماند و تا پایان 
دولت خاتمی قائم مقام وزیر و معاون طرح و توسعه وزارت 
علوم بود. اما بــا آمدن احمدی نــژاد، از وزارت علوم جدا 
و به دانشــگاه برگشــت و دو مســئولیت سرپرستی گروه 

مکاترونیک و قطب علمی را در دانشگاه برعهده داشت. 

ماجرای وزارت  �
با آغاز دوره ریاست جمهوری حسن روحانی، او میلی منفرد 
را به عنوان وزیر پیشنهادی به مجلس نهم معرفی کرد اما 
در روزی پرحاشیه، نتوانست رای اعتماد بگیرد. استدلال 
مخالفان، فعالیت هایی بود که در سال 1388 به او نسبت 
داده شــده بود. ماجرا از این قرار بود که مخالفان مدعی 
بودنــد که او هدایت گــر جریان های دانشــجویی پس از 
انتخابــات بوده؛ در همیــن زمینه فیلمی هم در مجلس 
پخش شد که او در جمع برخی اساتید نشسته، جلسه ای 
که در آن درباره مسائل پس از انتخابات حرف زده می شود 
اما نکتــه جالب این بود که در این فیلم میلی منفرد هیچ 
حرفی نمی زند اما همان حضور در جلسه از سوی مخالفان 
به حمایت از جریان های معترض دانشجویی نسبت داده 
شد تا او نتواند به وزارت برسد. در آن جلسه، میلی منفرد 
جمله ای مانــدگار دارد، جایی که می گوید: »دانشــگاه 
دارالتأدیب نیســت. دانشگاهی که اســتاد و دانشجو در 
آن تحقیر شــوند و مضطرب باشــند دانشــگاه اسلامی 
نیست. دانشــگاه محل اجتماعی شدن و رشد سیاسی 
است و نه میدان بازی سیاسی.« پس از عدم رای اعتماد 
به عنوان معاون به وزارت علوم برگشــت اما همین حضور 
با حاشیه هایی همراه بود و برخی نماینده ها وزیر را بابت 
این انتصاب به باد انتقاد گرفتند و همین انتقادها منجر 
به استیضاح فرجی دانا شد. البته میلی منفرد در آخرین 
دوره حضور در وزارت علوم بین 92 تا 93 دو بار از معاونت 
آموزشــی استعفا داد. اولین اســتعفا در دوره فرجی دانا، 
با مخالفت وزیر روبه رو شــد و ســرانجام با حضور محمد 
فرهادی به عنوان وزیر، استعفای او پذیرفته شد تا پرونده 
حضورش در وزارت علوم بسته شود و فردی که سابقه ای 
طولانی در این وزارت خانه داشــت، با بهانه های سیاسی 
نتواند وزیر شــود. از آن پس به بعد او از فضای سیاســی 

فاصله گرفت.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

وقتی در مسئولیت و جایگاه رسمی مورد نظرشان قرار نگرفتند، از 
در سایه بودن بهره جستند و تشکیلات یا به گفته خودشان گفتمان 
»دولت در سایه« را مطرح کردند؛ تشکیلاتی که حول سعید جلیلی 
از چهره های شاخص اصولگرای تندرو و با حضور بخشی از جبهه 
پایداری  شکل گرفت. جلیلی تا پیش از این دو دوره نامزد شرکت در 
انتخابات ریاست جمهوری شد و حالا برای سومین بار عزم پاستور 
کرده اســت. جلیلی را از چهره های مؤثر و متأثر در جبهه پایداری 
می دانند، هرچند که در این حزب نیز خودخواســته یا ناخواسته 
نقشِ در ســایه را داشته اســت و »اصلح« خطاب کردن او از سوی 
آیت الله محمدتقی مصباح یزدی نیز نتوانست او را در هیچ دوره ای 
کاندیدای نهایی جبهه پایداری کند، پایداری ها در سال1392 در 
نهایت باقری لنکرانی را کاندیــدای اصلح خود معرفی کردند و در 
سال 1400 نیز سیدابراهیم رئیسی را به جلیلی ترجیح دادند. در 
انتخابات پیش رو نیز گمانه زنی هایی مطرح شده که خبر از احتمال 
عدم حمایت جبهه پایداری از او دارد. اما آنچه در این بین همواره 
قابل تأمل بوده اســت؛ حضور حلقه جلیلی در فضای سیاسی و 
مدیریتی کشور و نقش آفرینی این جماعت در بُعد سیاست داخلی 
و خارجی اســت. چهره هایی که با وجود اینکه جلیلی نتوانســت 
به عنوان رئیس جمهور پیروز انتخاباتی باشــد؛ اما نگاه مدنظر او و 
دولتِ در ســایه اش در نهادهای گوناگون حاکم یا حداقل اثرگذار 
بــوده اســت. هم پیمان های جلیلــی در دولــت و مجلس حضور 
پررنگی دارند و دنبال کردن اظهارنظرها و خط فکری آنها، نزدیکی 
حلقه یاران اش به تفکرات او را به خوبی نشــان می دهد. اما حلقه 
اطراف سعید جلیلی چه کســانی هستند؟ بخشی از نمایندگان 
مجلس، چهره های شاخصی در دولت سیزدهم، فعالان سیاسی 
و دانشــجویی و همچنین اساتید دانشگاه، حلقه اصلی اطرافیان 
جلیلی را در دولت سایه و در تفکری که به او معتقد است تشکیل 
می دهند. در همین راستا با نگاهی به دولت در سایه و حلقه جلیلی 

به جریان شناسی آن می پردازیم. 

همراه مجلســی جلیلی در روز ثبت نــام انتخابات  �
ریاست جمهوری

وقتــی او بــرای کاندیداتــوری در انتخابــات زودهنــگام دولــتِ 
چهاردهم، به وزارت کشور رفت، از جمله افرادی که با او همراهی 
کرد، امیرحســین ثابتی، نماینده جوانِ مجلس دوازدهم بود که 
در انتخابات اخیر سومین گزینه ورود به مجلس از حوزه انتخابیه 
تهران بود. ثابتی پس از رســیدن به کرسی نمایندگی مجلس در 
تهران، از حضورش در یکی از جلســاتِ دولت سایه خبر داد و به 
جزئیات جلســه پرداخت. در جلســه ای که تعدادی از مسئولان 
دولــت نیز حضور داشــتند؛ از مســئولان وزارت اقتصاد گرفته تا 
وزارت جهاد کشــاورزی، بانک مرکزی، اســتانداری تهران، ستاد 

اجرایی فرمــان امام و... جلیلی به ثابتی قــول داده بود که برای 
کمک به پیشبرد دیپلماسی اقتصادی در دولت و مجلس روی او و 
دولت در سایه اش حساب کند. ثابتی که به عنوان یکی از نزدیکان 
جلیلی به شمار می رود تاکنون هیچ سمت اجرایی نداشته است و 
مجری شبکه افق )برنامه جهان آرا( و مجری برنامه اینترنتی رودررو 
بوده است. او از سال 1394 تا 1397 در دولت سایه سعید جلیلی 

حضور داشت و در کارگروه های آن شرکت می کرد. 

دولت در سایه و سعید جلیلی �
»دولت ســایه با بهره گیری از مدیران باتجربه و موفق، اصناف و 
اتحادیه ها، جوانان متخصص و اســاتید دانشگاه در قالب بیش 
از 20 کارگــروه تخصصی و چندین کارگــروه موضوعی، طی 8 
سال گذشــته به منظور کمک به دولت مستقر اقدام به طراحی 
اقدامات گام به گام در موضوعات اساسی اقتصادی، مدیریتی، 
سیاسی و فرهنگی نموده است.« این تعریفی است که در سایت 
اختصاصی سعید جلیلی درباره دولت سایه نوشته شده است، 
در این ســایت، تنها 6 کارگــروه نیرو، کارگروه حقــوق، کارگروه 
کشــاورزی، کارگروه شــیلات، مجموعه کارگروه های اقتصادی 
و کارگروه ارتباطــات وجود دارد. اما بنابر اظهاراتی کارگروه های 
پولی و مالی )نظام بانکی، ارز، تامین مالی، بودجه، بازار سرمایه، 
خصوصی ســازی، هدفمنــدی یارانه ها، مالیات(؛ کشــاورزی 
)تراریختــه، زراعــت و باغــی، دام و طیــور، شــیلات، گیاهان 
دارویی(، محیط زیســت، خــودرو، نیرو )آب، بــرق، انرژی های 
تجدیدپذیر(، نفت و گاز، اشــتغال و کارگری، اصناف و صنعت، 
تعامــلات اقتصادی خارجــی، تحریم، ســلامت، دانش بنیان، 
معدن، مدیریت شهری، بیمه، حسابرسی، هواشناسی، سازمان 
برنامه، مسکن، مدیریت بحران، روستا و عشایر، حقوقی، دولت 
الکترونیک، کارگروه سیاست خارجی، فضای مجازی، آموزش 
و پــرورش، ورزش، زنان و خانواده، گردشــگری، آموزش عالی، 
وزارت ارشاد، شورایعالی انقلاب فرهنگی، جمعیت و مسجد از 

جمله کارگروه های فعال در دولت سایه هستند. 
جلیلــی در زمینه های مختلفی از جمله انرژی، کشــاورزی، 
فناوری و اقتصاد اظهارنظر کرده است؛ کلی گویی هایی که به نظر 
می رسد حتی خود جلیلی نیز از جلسات تخصصی کارگروه های 
دولت در ســایه اش نتوانســته بینش تخصصی به دست آورد. در 
یکی از نشست های سایت جلیلی که با عنوان »امتداد انتخاب« 
سلسله نشســت هایی را برگزار می کند، دربــاره نقش مجلس در 
سیاســتگذاری فناوری های پیشــرو صحبت می کنــد. تاکید او 
بر این اســت که باید در پنج ســال و ده سال آینده جهش داشته 
باشیم، باید هوش مصنوعی فهمیده شود و اگر کشورهای جهان 
پیشــاپیش اعلام می کنند که در این زمینه می خواهیم انحصار 
داشته باشیم و اگر چنین شرایطی ایجاد شد باید در این موضوع 
عقــب نمانیم و انحصار ما را محدود نکند. مجلس باید ابعاد فنی 
و راهبــردی و فرهنگی هوش مصنوعی را مدنظر قرار دهد و به آن 
توجه کند. باید فهم و آگاهی و چابکی در فهم قوانین فناوری های 
پیشرو و در عین حال نظارت بر قوانین داشته باشیم. در واقع او در 

گفتمان های خود بیشتر در حال تئوری پردازی است. 

دولتِ سایه در دولتِ اصلی �
از جمله چهره های شاخص نزدیک به این حلقه در دولت سیزدهم 
علی باقری کنی، سرپرست فعلی وزارت امور خارجه است که پیش 
از رســیدن به این سمت معاون سیاسی وزارت امور خارجه و رئیس 
تیم مذاکره کننــده ایران در مذاکرات احیای برجام بوده اســت که 
جایگزین ســیدعباس عراقچی فارغ التحصیل اندیشــه سیاســی 
دانشگاه کنت انگلستان شد. باقری کنی، فارغ التحصیل دانشگاه 
امام صادق اســت و زمانی که جلیلی ســکان مذاکرات هســته ای 
در ســال های 1386 تا 1392 را برعهده داشــت نیز معاون او بود؛ 
رئیس ستاد انتخاباتی جلیلی در سال 1392 که همچون خود او از 

مخالفان جدی مذاکره با آمریکا بود. 
مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه 
در دولت رئیسی دیگر حلقه نزدیک به سعید جلیلی است. او زمانی 
که ســعید جلیلی مدیریت مذاکرات هســته ای را برعهده داشت، 
عضو تیم مذاکره کننده هســته ای بوده است. صفری در تیم جدید 
مذاکره کننده هســته ای ایران در دولت رئیســی که به سرپرســتی 
باقری کنی شــکل گرفت، حضور پررنگی داشــته است. او در یکی 
از جلســه هایی که گفتمان دولت سایه با عنوان »سیاست خارجی 
واقعی« برگزار کرد حضور داشت. او در توضیح فرصت تعامل با روسیه 
و چین توضیح داد: »کســی مخالف مذاکره نیست اما راه حل های 
دیگر چه در بحران و چه در شــرایط عادی هســت که ما می توانیم 
روابط مان را با کشــورها، به ویژه همســایگان به گونــه ای ببندیم که 
ضریب امنیتی خودمان و این کشورها را بالا ببریم. یعنی به گونه ای 
با کشورهای همسایه و بعد کشورهای دیگر مثل روسیه، چین و هند 
همکاری کنیم که بتوانیم نیازهای خودمان و آنها را تامین کنیم. اگر 
از این فرصت ها استفاده کنیم، تهدیدهایی که از جانب آن کشورها 

به ما وارد است، خود یک فرصت می شود.«
سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر سابق کشاورزی دولت سیزدهم از 
دیگر افراد مرتبط با سعید جلیلی مطرح می شود. او پس از رسیدن به 
سمت وزیر جهاد کشاورزی در یکی از جلسات دولت سایه با حضور 
جلیلی شــرکت کرد؛ جلســه ای که به گفته جلیلی تعداد زیادی از 
شرکت کنندگان در آن در هفت هشت سال گذشته در جلسات بسیار 
زیادی که در حوزه کشاورزی حاضر بودند، درباره مباحث مختلفی 
در عرصه کشــاورزی، وضــع موجود و وضع مطلــوب به تبادل نظر 
پرداختند. اما در دوره دوساله حضور او در جهاد کشاورزی، بزرگترین 
پرونــده تخلف در ایــن وزارتخانه، از جمله فســاد 1100 میلیاردی 
پرونده نهاده های دامی و فســاد چای دبش، روی داد و او در نهایت 

برای پرونده نهاده های دامی به سه سال حبس محکوم شد. 
جــواد اوجی، وزیر نفت دولت ســیزدهم، دیگر چهره نزدیک به 
ســعید جلیلی اســت. او از همان سال نخست تشکیل دولت سایه 
در ســال 1396 در جلســات آن حضــور پیدا می کرد، بــه انتقاد از 
وزارت نفتِ بیژن زنگنه می پرداخت و معتقد بود که میزان پیشرفت 
پروژه هــای نفتی در دولت روحانی ضعیف تــر از دولت احمدی نژاد 
بوده اســت. تفکر نفتی او همچون ســعید جلیلی است. معتقد به 
برجام نیســت و با تکیه بر توان داخلی، نفــت را در اوج می بیند. او 
در حاشــیه یکی از جسات هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: 
»معطل برجام و خارجی ها نبودیــم، از توان و ظرفیت های داخلی 

اـران جلیلی همه ی
بررسی حضور شخصیت های نزدیک به سعید جلیلی و دولت در سایه او

جریان
شناسی


